Cyrilli duo-
decim capita.

Vnio Eccle-
fiarū per con-
cordem Nice-
næ fidei pro-
fessionem.

aut quādo cūq; vel Chalcedone, vel in quacūque synodo alia, anathemati subiiciuntur præcipuè verò quos diximus, Nestorium Eutichetem, & qui cum eis idem sentiunt. Iungite ergo vos per vñionem spiritali matri Ecclesiæ, & diuina eius in ea cōmunionem. Minime per id quod dictum est vnam & seorsum confessionem decem & octo sanctorū Patrum professionis fidei decretum. Ipsa enim sanctissima mater vestra Ecclesia, vos vt Germanos & filios, circumfusis vlnis amplectitur, desiderat, et suauem vestram vocem aliquando tandem audire cupit. Itaq; vos ipsos in caritate atque vrgeret. Quod si feceritis, tūc vobis & seruatoris & Dei nostri Iesu Christi benignitatem vobis ipsis conciliabitis, tūc vobis imperiali nostra amplitudine laudē eximiam conferetis.

CAROLVS GRATIA DEI REX FRANCORUM & Longobardorum & Patricius Romanorum, & defensor sanctæ Dei Ecclesiæ, Elipando Tolosanensis metropolitano, & ceteris in partibus Hispaniæ confacerdotibus orthodoxæ fidei, & fraternæ charitatis, in Christo Dei filio proprio & vero, optatus salutem.

Gaudet pietas Christiana, diuinæ scilicet atque fraternæ perlata terrarum spatia duplices charitatis alas extendere, vt maternum vobis affectu, quos sacro genuerat baptismate. Et maxima est sanctæ matris Ecclesiæ exultatio, suorum adunatio filiorum, vt sint cōfirmati in vnum, qui redempti sunt ab vno, &

cente eodem redemptore Domino nostro Iesu Christo : Pater sancte, serua eos in nomine tuo, quos dedisti mihi, vt omnes vnum sint, sicut & nos vnum sumus. Vndè & in cantico canticorum de sancta dicitur Ecclesia : Terribilis vt castrorum acies ordinata. Constipata exercitus ordinatio, & vnanimis bellatorum fortitudo, magno solet hostibus esse terrori: sic filiorum sanctæ matris Ecclesiæ intra murum Catholica fidei pacifica adunatio, aëreis portatibus nimium constat terribilis, & ignitis malignæ perfidia spiculis omninò impetrabilis extat, sicut et verissimus gentium prædicator, & fortissimus Ecclesiæ præliator præcipit, dicens: In omnibus adsumentes scutum fidei, in quo possitis omnia tela nequissimi ignita extinguere, & hoc seculum nequam libero ad cœlestia volatu euadere. Sine fide enim impossibile est placere Deo. Impossibile est quòd omninò ab homine fieri non potest. Principium est salutis nostræ fides, qua intemerata & integra sanitate confirmata, totius vitæ cursus per bonorum vestigia operum feliciter sine tenus currit. Per fidem enim, sicut idem præfatus doctor in Epistola ad Hebræos testatur, omnes sancti placuerunt Deo. Hanc igitur fidem orthodoxam & ab Apostolicis traditâ doctoribus, & ab vniuersali seruatum Ecclesia, nos pro virium nostrarum portione vbique in omnibus seruare & prædicare profiteamur, quia non est in alia aliqua

Ioan. 17.

Cant. 8.

Catholicorū
cōcordia, ter-
ror est heretico-
rum.

Ephes. 7.

Hebr. 11.

Fides cum o-
peribus est sa-
lutis nostræ
principium et
finis.

qua salus, nisi in illa, quam pacifica ab im-
 salutis nostrae vnanimitate semper seru-
 Ecclesia: Pro qua etiam veri fratres & veri
 bona deuotio, quam vos habere decet in
 mino, his partibus fidei vestrae literas dirig-
 curastis, vtrunq; & generales ad sacerdot-
 sanctissimas aures, ad nos quoq; speciales
 quarum vtiq; serie literarum non satis no-
 elucebat, an quasi ex autoritate magis
 nos vestra docere disposuistis, an ex humi-
 tatis discipulatu nostra discere desideratis.
 men siue hoc, siue illud vestris inesser animi
 petitionem vestram charitate Christiana
 ligionis cogente, non spernendam esse cen-
 mus, valde desiderantes, Deumque ex int-
 cordis affectu deprecantes, quatenus in
 fidei soliditate firmiter vtrinque perman-
 mus, et inter fluctuagos huius seculi & fluxu
 ritu sancto nauigium vestri cursus regent-
 portum perpetuae tranquillitatis peruenire
 reamur. Ad hanc autem tranquillitatem
 piendam oculus cordis fide purificandus
 & assiduis sanctarum orationum precib-
 mentis acies illultranda, vt pura veritatis
 men omni errorum nube expulsa contemp-
 ri valeat, ne in opiniones noxiae falsitatis
 meritas inordinata incautius gradientes pro-
 cipitet. Nec pigeat Christianum, vbi haesit
 quærere, nec pudeat, vbi nesciat discere: Quo-
 niam pia humilitas discendi, sapientia in-
 secreta, & melius est discipulum esse veritatis
 quam

quam doctorem existere falsitatis: ille ad al-
 tiora semper puehitur, iste ad inferiora semper
 dilabitur: et inde magister efficitur erroris, unde
 auditor contemphit esse veritatis. Hanc igitur
 fratres perniciosam deuitantes elationem,
 SANCTORVM PATRV, ET CATHO-
 LICORVM DOCTORVM SACRIS
 INHAERE AMVS SENSIBVS. Discamus
 que scripserunt. Credamus quæ docuerunt, &
 non declinemus neq; ad dextram, neq; ad si-
 nistram; sed per viam regiam ad regem & re-
 demptorem Deum & Dominum nostrum Ie-
 sum Christum concordī fidei & veritatis cur-
 ramus professione. Corde em̄ creditur ad iu-
 stitiam, ore autem confessio fit ad salutem, eo-
 dem attestante Apostolo. Iustus autem ex fi-
 de viuit, si iustus ex fide viuit: quomodo qui
 fidem non habet rectam se viuere æstimat?
 Nos nempe nō sumus infidelitatis filij in per-
 ditionem, sed fidei in acquisitionem animæ.
 Sequamur sanctorum Patrum venerabilia in
 charitate præcepta. Decet enim, vt omnium
 Christianorum vna sit fides, & vnus animus;
 sicut est vitum ouile & vnus pastor. Qui verò
 extra Ecclesiastici ouilis septa intuenientur,
 lupina rabie deuorabuntur, quia vocem boni
 pastoris non audiunt, qui ante suas oues in-
 gredietur & egredietur, vt eos ad pascua vite
 perducat æternæ. Nobis itaq; dictum intelli-
 gamus, quod egregius prædicator suis charis-
 simis filiis præcipiebat, dicēs: Obsecro vos per
 O nomen

⁊ Melior est
 ⁊ discipulus
 ⁊ veritatis,
 ⁊ quam ma-
 ⁊ gister men-
 ⁊ dacij.

Rom. 10.

Rom. 7.

Abac. 2.

Hebr. 10.

Non viuerē
 qui fidem nō
 habere rectam.

Ioan. 10.

1. Cor. 1.

nomen Domini nostri Iesu Christi, ut vnus
dicatis omnes, & non sint in vobis schisma
sitis autem perfecti in vno sensu, & in eadem
scientia. Hac habentes Apostolicæ authorita
tis præcepta, concordate nobiscum. Diligimus
vos. Hoc vobis volumus in Domino, quod
nobis, quia perfecta, quam habemus in Chri
sto charitas congregare gaudet, non spargere
adunare, non scindere, et inconstitutam Salu
toris nostri tunicam integram seruare: non de
uidere, præuidentes hoc idem in pace Christi
custodire, quod milites in passione eius obse
uabant. His ita prælibatis, vestris in Domino

Ioan. 19.

valdè congaudemus profectibus, ita ut in cor
dibus nostris fraterno vulnerati amore, vestris
quam patimini inter gentes, lachrymabili
mitu condoleamus oppressionem: sed ma
iore multo tristitia lugemus, si aliquid diabo
lica fraude interius oppressionis per infideli
tatem, vel cuiuslibet schismatici erroris patimini

Rom. 9.

Psal. 146.

in cordibus. Iste est continuus dolor pe
ccatoribus nostris, & penè irremedicabile vul
nus, nisi per eius misericordiam, qui sanat con
tritos corde, et vult omnes homines saluos fieri,
ad agnitionemq; veritatis peruenire, illi non
letificent, qui cōtristauerunt. Vestra igitur con
rectio nostra est letificatio. Desiderantes vos
socios habere in fide Catholica, & cooperato
res in prædicatione veritatis, ut gaudium
quod Christus suis promisit discipulis, habe
ret in vobis, & gaudium nostrum impleatur
in vo-

in vobis. Ad impletionem verò huius gaudij, Ioan. 15.
 fraterna cogente charitate, iussimus sancto-
 rum Patrum synodale ex omnibus vndique
 nostræ ditionis Ecclesiis congregari conci-
 lium, quatenus sancta omnium vnanimitas
 firmiter decerneret quid credendum sit de ad-
 optione carnis Christi, quam nuper nouis as-
 sertionibus, & sanctæ Dei vniuersali Ecclesiæ
 antiquis temporibus inauditis, vos ex vestris
 scriptis intulisse cognouimus, imò & ad bea-
 tissimum Apostolicæ sedis Pontificem, de hac
 noua inuentione, nostræ deuotionis ter qua-
 terque direximus, Missos: scire cupientes, quid
 sancta Romana Ecclesia Apostolicis edocta
 traditionibus, de hac respondere voluisset in-
 quisiitione. Nec non & de Britannia partibus
 aliquos Ecclesiasticæ disciplinæ viros conuo-
 cauimus, vt ex multorum diligenti conside-
 ratione veritas Catholicæ fidei inuestigaretur,
 & probatissimis sanctorum Patrum hinc
 inde roborata testimoniis, absque vlla dubita-
 tione teneatur. Idcirco vobis per singulos li-
 bellos dirigere curauimus, quid prædictorum
 Patrum pia vnanimitas, & pacifica perseru-
 tatio, autoritate Ecclesiastica inueniret, sta-
 tuisset, confirmaret. Primò quid Dominus A-
 postolicus cum sancta Romana Ecclesia & E-
 piscopis illis in partibus quaque versum com-
 morantibus, & Catholicis doctoribus senti-
 ret, sub vnius libelli tenore statuimus. Dein-
 de secundo loco quòd Ecclesiastici doctores

O 2 & sacer-

& sacerdotes Ecclesiarum Christi de propin-
 quioribus Italia partibus, cum Petro Medo-
 lanensi Archiepiscopo, & Paulino Foroiulanensi
 vel Aquileianensi Patriarcha, viris in Do-
 mino valdè venerabilibus, intelligi, vel firmi-
 ter credi voluissent, suis propriis responsio-
 bus exaratum posuimus libellum, quia ip-
 quoque presentes nostro synodali conuen-
 adfuerunt. Post hæc tenet & tertius libellus
 orthodoxam sanctorum Patrum Episcopo-
 rum & virorum venerabilium fidem, qui in
 Germaniæ, Galliæ, Aquitaniæ & Britanniæ
 partibus dignis Deo deseruiunt officiis, vel
 que obiectionibus sanctarum scripturarum
 testimoniis roboratas obtinet responsiones. In
 in quarto loco meæ propriæ vnanimittatis
 his sanctissimis prædictorum patrum decer-
 tis, & Catholicis statutis consensum subse-
 xui, sicut vosmetipsi in vestra Epistola, quam
 meo specialiter assignastis nomini, rogatus
 curastis, id est, ne paucarum subdolis ad-
 tionibus consentirem, sed plurimorum testi-
 moniis roboratam fidem firmiter tenerem.
 Facio certissimè, Deo Domino meo IESU
 CHRISTO donante, horum me sanctissimæ
 multitudini, & probatissimæ authoritati,
 veræ fidei professione firmiter associans, in
 vestra me paucitati in consensione huius no-
 uæ adsertionis socium admitto: sed Apostoli-
 cæ sedi & antiquis ab initio nascentis Eccle-
 siæ & Catholicis traditionibus tota mentis
 inten-

intentione, tota cordis alacritate coniungo: quicquid in illorum legitur libris, qui diuino Spiritu afflati, toti orbi à Deo Christo dati sunt doctores, indubitanter teneo, hoc ad salutem animæ meæ sufficere credens, quod sacratissimæ Euangelicæ veritatis pandit historia, quod Apostolica in suis Epistolis confirmat autoritas, quod eximij sacre scripturæ tractatores, & præcipui Christianæ fidei doctores, ad perpetuam posteris scriptis reliquerunt memoriã. Cum his quoq; doctoribus & sanctæ Ecclesiæ pastoribus veram prædico fidem, quos in præfenti tempore ille nobis dedit luminaria, qui dixit: Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus vsq; ad consumationem seculi. Hi sunt propugnatores fidei nostræ, hi sunt rectores per diuersas sedes ciuitatis Christi, cuius antemurale est fides Catholica & charitas firmissimus murus, & propugnacula diuinarum testimonia scripturarum: & diuitiæ salutis in ea sunt sapientia, & scientia, & spes portarum custodia: quæ quatuor clauibus, id est, prudentia, iustitia, fortitudine & temperantia, piis aperiuntur animis. Huius verò ciuitatis ipse Dei verus & proprius filius, Deus verus, homo verus, Iesus Christus Dominus noster regali præsidet potentia, cuius gratia totam illius ciuitatis structuram regit, defendit, & exaltat. Quisquis ad hanc ciuitatem recta sibi præuiante fide, manus bonorum operum habens plenissimas, peruenire festinat,

O 3 apertas

Caroli Magni
præclara sententia de autoritate traditionis Ecclesiasticæ.

Matth. 28.

Sancti Patres
propugnatores
Ecclesiæ.

Esa. 26.

Esa. 33.

Luc. 15.

apertas inueniet portas, & regem regum cum
 millibus sanctorum agminum obuiare
 gaudebit. Sed & gratias vobis agimus de
 constantia orationum vestrarum, quibus memo-
 riam nostri assidue vos habere dixistis: opta-
 tes vt preces vestrae acceptabiles sint Domino
 Deo saluatori nostro, & vt ipse per suam
 misericordiam dignos vos efficiat exaudiri,
 ad vnitatem sanctae suae Ecclesiae reuocare
 gnetur, & eiusdem pietatis humeris in sanctae
 matris Ecclesiae reportet ouile, qua de colibe
 veniens, ouem requirere perditam, inuentam
 que cum triumpho gloriae ad sedem patris
 maiestatis reuexit. Illud quoque quod vobis
 nostram pietatem flagitare placuit quatenus
 in praesentia nostra libelli vestri legeretur
 tus, & perscrutante plurimorum consilio, quod
 in eo rectae fidei sanctionibus consentiens
 veniretur, fecimus sicut petistis, collectis vnde
 que, veluti praefati sumus, Ecclesiasticis do-
 ctoribus & populi Christiani rectoribus, ne-
 bisque omnibus pacifico vnanimitatis choro
 confidentibus, eundem libellum a capite ca-
 cetenus per distinctiones vnus cuiusque sen-
 tentiae, & per interrogationes, vel responsio-
 nes, prout cuique libuit, perlegere iussimus.
 Quid vero de colibello praesules Ecclesiarum
 Christi fideique Catholicae doctores intelli-
 xissent, non opus est mihi in hac mea iterata
 Epistola, dum illorum libellus proprius hoc
 vobis euidenter ostendit, Scriptam itaque in
 Epistola

Epistola vestra huiusmodi obsecrationem inuenimus, poscentes vos per eum qui pro te in cruce manus innoxias extendit, & pro te sanguinem preciosum effudit, & pro te mortem pertulit, & sepulturam, ad liberandos electos, ad infernum descendit, & pro te surgens, tibi viam ad cœlos reuertendi, scilicet ad cœlestem patriam demonstrauit, vt per te ipsum arbiter sedeas. Ecce ego vestris petitionibus satisfaciens, congregationi sacerdotum auditor & arbiter adsedi. Discernimus, & Deo donante decreuimus quid esset de hac inquisitione firmiter tenendum. Sed modò per eandem obsecrationem vos iterum iterumq; obtestor, vt in pacifica vnanimitate & Catholica fidei professione nobiscum firmiter maneatis, nec vos doctiores aestimetis vniuersali sancta Dei Ecclesia. **EAM FIDEM TENETE, QUAM ORTHODOXI PATRES IN SVIS NOBIS SYMBOLIS SCRIPTAM RELIQUERVNT, & nolite plus sapere quàm oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem. Nec ratiocinando humano ingenio diuina vos mysteria inuestigare arbitremini: sed magis credendo honorare, quæ humana fragilitas temerè perscrutando inuenire non valet. Exemplum mihi Constantini Imperatoris proposuistis, cuius initium beatum Isidorum laudasse dicitis, & finem doluisse: quod ne mihi accidat, per quemdam Beatum, quem Antiphrasim cognominastis,**

Quæ fides
tenenda.

Rom. 12.

In fide simpliciter credendum, nõ curiosè susci-
tandum.

O 4 nastis,

nastis, benignè suaderis. Hoc etiam diuina
 ferante gratia præcauere satago: non ab illo
 tantummodò, sed etiam ab omnibus, qui ali
 quid, rectæ fidei contrarium docere videntur,
 assidua quæ deuotione Dominum deposco,
 quoscunq; ex filiis sanctæ matris Ecclesiæ vo
 leo, mihi in hac petitione adiutores conuo
 co, ne me alicuius verbosa adulatione, vel fra
 dulenta laudatio decipiens, à via veritatis
 uertat, sapius cum Propheta decantans: *Cer
 ripiet me iustus in misericordia, & incre
 pabit me: oleum autem peccatoris non impu
 guet caput meum. Vos verò vobismetipsis
 uere, quòd nos fraterno admonuistis amore
 procurantes diligentissimè, omnipotentis
 Dei vobis assiduis precibus clementissimè
 conuocate gratiam, ne callida antiqui hostis
 versutia sensus vestros in aliqua parte cor
 rumpat, & peius fiat interius diaboli serui
 tium quàm exterius gentis inimica, eum
 expectate redemptorem, quem salutis vestre
 habuistis autorem. Illum glorificate in corde
 & portate in corpore, & dignam in vobis
 preparate habitationem in fide quæ per dilectio
 nem operatur: quatenus vos illius gloriæ
 potentia et ineffabilis misericordia ab vtriusque
 seruitutis molestia, exteriori scilicet et interio
 re liberet, & custodiat, & in magno die ante
 conspectum gloriæ suæ cū multiplicibus labo
 ris vestri diuitiis gloriosos stare concedat, &
 vocem optabilem cum operatoribus Apostoli
 cæ fidei*

Psal. 147.

Galat. 5.

ca fidei audire faciat. Venite benedicti patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi. Paratum igitur vobis regnum ab origine mundi, indubitata veritatis promissione speratis, si Catholica fidei vna-
 nimitati vosmetipfos adiungere curetis. Exterioris seruitutis molestias interna fidelitatis spe consolamini. Oculos mentis vestrae ad eum erigite, qui vos eripuit de potestate tenebrarum, & transfudit in regnum filij dilectionis suae. Hacenus antequam huius adoptionis in Christo nomen a vobis exortum, nostros non offenderet animos, vos germanitatis amore dileximus. Etsi nos vestrum corporale seruitium commiseret, rectitudo tamen fidei Catholicae latificavit in vobis. Nunc vero duplici pro vobis affligimur mœrore, diabolica fraude deceptis in corde, & inimica seruitute oppressis in corpore. Sed redite, obsecro, ad unitatem sanctae matris Ecclesiae, ut vos eruat de angustia seruitutis terrena, qui vos per baptismi gratiam a vinculo liberavit originalis peccati. Expoliatis veterem hominem. Quomodo iterum fraude decepti maligna, induamini illo? Adoptionis filij Deo patri facti estis per eum, qui non est adoptivus, sed proprius: stete per fidei inviolabilem confessionem in libertate filiorum Dei, & nolite infidelitatis iugum subire. Expellite vincula diabolicae deceptionis de cordibus, quatenus Deus Christus qui soluit condempnatos, excutiat catenam gentis inimicae de manibus

Ex fide Catholica regnum Dei sperari.

Col. 1.

1. Cor. 6.

O 5

manibus

Math. 18.

manibus vestris. Habetis nos, diuina auxiliante gratia, cooperatores gaudij vestri, si vobiscum Catholica fidei vultis esse prædicatores. Certissimum itaque ibi erit diuinæ meditationis auxilium, vbi vna est totius Ecclesie charitas, & vna veræ fidei confessio. Ad multitudinem populi Christiani, & ad sacerdotibus Concilij vnanimitatē reuertimini. Si enim duorum vel trium sancto piòq; consensu iuxta eundem suam promissionem, Dominum præsentem, non dubitamus: quanto magis vbi tot sanctissimi Patres, tot venerabiles viros, tot filij piæ matris Ecclesie in nomine eius pacifica conueniunt vnanimitate, ad adeste medium, non est dubitandum, & illorum regere consilia, qui sui nominis laudem quaerere dinoscuntur? Ad confirmandam igitur corda vestra in fide & veritate, hanc nostram in vobis, fraterna instigante charitate, Episcopi scribere curauimus, optantes vt nostra, quam habemus, pro fide Catholica, proficiat meditatio, & vos diuina clementia ad fidem redirent Catholicam. Antè igitur quam huius scelerati scandali à vobis oriretur offensio, duplici charitate, sicut prædiximus, dileximus vos: est, in orationibus nostris per omnes regiones vestri Ecclesie habuimus socios, & vestri memoriam quotidie facientes: itidem quoque Deo auxiliante voluntatem habuimus vobis liberare à seruitio secularis necessitatis, secundum tempore opportunitatem, & vestri

filiij adhortationem. Nunc verò hac duplici
 charitate (quod sine dolore nō dicimus) trau-
 dastis vosmetipsos, non intelligentes vos frau-
 de diabolica esse deceptos, vt vtroque iuuami-
 ne vos denudaret, id est, participatione fidei &
 orationum nostrarum, vel solatio auxiliij no-
 stri. Videte, videte quàm grande malum ad-
 uersum vosmetipsos habetis factum, quòd ne-
 quaquam ausi sumus orare pro vobis, sicut pro
 fidelibus sancte Dei Ecclesie filiis; nec vos ad-
 iuuare quomodò fratres in vestris maximis
 necessitatibus. Quapropter reuertimini ad
 hanc duplicem consolationem, & abijcite à
 vobis hanc malignam diabolicæ fraudis ver-
 sutiã, vt possitis nobiscum consortium ha-
 bere in omni charitate & auxilio opportuno.
 Post hanc verò correptionem siuè admonitio-
 nem Apostolicæ authoritatis, & Synodalis
 vnanimittatis, si non respiscitis ab errore ve-
 stro: scitote omnino vos pro hæreticis haberi,
 nec vllam vobiscum communionem pro Deo
 audemus habere. Currite dùm lucem habetis,
 ne tenebræ vos anathematis apprehendant,
 vnde non potestis pedes vestros explicare, sed
 eterna damnatione irretitos esse lugebitis. Ad-
 huc enim pia mater Ecclesia reuocat vos ad
 gremium suæ misericordiæ, volens vos Deo
 nutrire in filios. Tantum nolite vos abstrahere
 ab eius pietate, qui vos vocauit in regnum filij
 dilectionis suæ.